

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

RENUMERATY: Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową 10 gr. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konta bankowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadrukowane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóńne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

**Miasto i wieś oddadzą w dniu 8 września swe głosy
na czołowych kandydatów:
ministra JERZEGO PACIORKOWSKIEGO i prez. WACŁAWA KOBYŁECKIEGO**

ROBOTNICZY A WYBORY.

Niejednokrotnie podkreślaliśmy już w naszych poprzednich numerach ten zasadniczy błąd, który popełnili przywódcy organizacyj robotniczych, na samym początku wyborów. W artykule „Masy pracownicze a wybory”, w Nr. 195 „Słowa”, z dnia 27 sierpnia b. r. p. J. W. logicznie i dobitnie udowodnił duże zasadnicze rzeczy, a mianowicie: 1) że robotnicy i pracownicy mieli wszelkie szanse do wprowadzenia na listę kandydatów na posłów odpowiedzialnej ilości osób, i 2) że dzięki dezorganizacji we własnych szeregach, wywołanej zacietrzewieniem partyjnym przywódców, z prawa tego nie tylko, że nie skorzystali, lecz naodwrot głosy swoje rozdali.

Powyższe zostało spowodowane przez dowszystkiem stanowiskiem Klasowych Związków Zawodowych, dla których własne indywidualności i ambicje polityczne i osobiste partyjnych przywódców, były niestety ważniejsze i droższe, niż interes klasy pracującej.

Przecież organizacje pracownicze posiadały 26 ciu delegatów w Zgromadzeniu wyborczym, co w stosunku do liczebności delegacji Zarządu miasta stanowiło 76 proc.

Gdyby P. P. S. C. K. W. posiadając z ramienia Klasowych Zw. Zaw. aż 10 delegatów, którzy jednak w Zgromadzeniu udział brali, wysłało swych delegatów i z Ramienia Rady Miejskiej, posiadałoby razem aż 20 delegatów, a wówczas reprezentacja klasy pracowniczej przewyższyłaby liczebnością delegację Zarządu Miasta.

Delegacja Zarządu Miasta na Zgromadzeniu wystąpiła, jako grupa zwarta i zorganizowana i wszystkich przetrzymała przy sobie kandydatów przeprowadziła.

Dlaczegoż tedy nie zrobiły tego delegacje pracownicze?

Otóż przede wszystkim dlatego, że: 1) P. P. S. nie wysłała z ramienia Rady Miejskiej swych delegatów a więc osłabiła front pracowniczy, zdradzając interes klasy pracowniczej dla demagogii partyjnej, 2) delegacje robotnicze przysłały na Zgromadzenie bez jakiegokolwiek uprzedniego porozumienia się między sobą i każda mówiła „innym językiem”, przy czym wszelkie wysiłki użyte przez Z. Z. Z. speliły na niczem, wobec nieprzejednanego stanowiska działaczy ciekawistycznych. 3) Delegaci Klasowych Zw. Zawodowych na propozycję Z. Z. Z. co do porozumienia się wszystkich delegacji robotniczych, odpowiedzieli odmową.

Powyższe dobitnie stwierdza kto ponosi winę za niesumienne i szkodliwe reprezentowanie klasy pracowniczej na Zgromadzeniu wyborczym. Wszelkie przysłanki, kłamliwe frazesy i fałszywe twierdzenia, że reprezentantów robotniczych utraciła ordynacja wyborcza — są tylko demagogią zgranych partyjnych działaczy.

Nikt z nich nie może zaprzeczyć,

że przedstawiciele mas pracujących mieli na Zgromadzeniu dostateczną ilość delegatów, aby umieścić na liście kandydatów na posłów te osoby, które by chcieli.

Błąd wielki, błąd nie do darowania, spoczywa na barkach przedewszystkiem PPS-u.

Nie wiemy dziś czy PPS zlekka się ewentualnie wyniku powszechnych wyborów i bała się, że kandydat wysunięty z jej ramienia, z kretesem przepadnie, nie uzyskawszy odpowiedniej ilości głosów, czy też powodem podobnego stanowiska był zakaz zgóry, który był dla partyjników silniejszy niż interes mas pracujących.

Demagogiczne twierdzenie o „okropnościach” nowej ordynacji, są kłamstwem. Ordynacja ta, matematycznie obliczając dawała przy okręgu dwu mandatowym, większe szanse do zwycięstwa, niż gdyby nawet wybory odbywały się według starej ordynacji wyborczej.

Zrobili źle! Z tych lub innych powodów do walki wyborczej nie poszli, pozostawiając klasę robotniczą samopas.

Jeżeli nie wierzyli we własne siły, to czemuż tedy nie poparli bratnich organizacji robotniczych. Czemu nie użyli pomocy innym związkom, posiadającym szerszą inicjatywę i odwagę wzięcia na siebie odpowiedzialności wobec klasy robotniczej.

Odpowiedź bardzo prosta. Klasowcom mniej zależy na dobru klasy pracowniczej i mniej ich obchodzi interes robotniczy, aniżeli taktyka i demagogia partyjna.

Przywódcy ich oderwani od koryta sejmowego bronią żłobu jak umia, a przyznać trzeba, że nieudolnie.

Zgrali się pepesowcy u góry, bankrutują i w terenie. Ale te rozgrywki rozpolitykowane przywódców, to stała wianem ostatniej stawki i rzucanie w drgawkach agonii na szalę walk bezcelowych dobrego imienia robotnika polskiego, oraz jego interesów osobistych,

— to zbrodnia wobec szerokiej mas nacechowana najsilniejszą demagogią.

Hasła bojkotu, gdyby się ziściły, spowodowałyby to, że zdjęłyby odpowiedzialność z posłów, wobec szerokiej mas pracowniczych, pozostawiając je poza nawiasem wpływu na wszelkie przejawy życia społeczno-gospodarczego.

Przegrana została pierwsza stawka w Zgromadzeniu wyborczym, lecz zgrać się zupełnie klasie pracującej nie wolno.

Stanowisko jej w dniu 8 września zadecyduje o jej wyrobieniu społecznym, o jej lojalności do Państwa i o jej dojrzałości do życia społecznego.

Zdrowy rozum robotnika polskiego obowiązek obywatelski spełniony wobec Państwa przez masowy udział w wyborach i zrozumienie własnego interesu winne zatryumfować i zatryumfują nad ślepa demagogią partyjną.

J. W.

Abisynja w oczekiwaniu ofensywy włoskiej.

Lada chwila może nastąpić wybuch wojny. — Abisyńczycy spieszą ku zagrożonej Erytrei. — Anglja otrzyma mandat nad Abisynją?

LONDYN. — Silny oddział włoski, złożony z tysiąca żołnierzy armii regularnej i półtora tysiąca żołnierzy kolonialnych, przekroczył granicę abisyńską na zachód od Asabu i maszeruje w głąb prowincji Danakil.

Z drugiej strony około 25.000 żołnierzy abisyńskiej armii regularnej i 50.000 wojska nieregularnego, podąża po śpiesznymi marszami z Harraru w stronę Ogaadenu.

Dziś wyruszył na pogranicze oddział, złożony z 20.000 wojowników szczepu Kulo, a z Diridawa wyruszyło 15 samochodów ciężarowych z uzbrojoną eskortą w okolice Hal-Hal.

Tak brzmią doniesienia z Afryki. Gdyby doniesienia te potwierdziły się, oznaczałoby to, że wojna włosko-abisyńska została już rozpoczęta. Jak wiadomo bowiem Mussolini swego czasu oświadczył, iż nie myśli Abisynji wypowiedzieć wojny, a kroki wojenne rozpocznie w momencie, który uzna za odpowiedni.

Europa niczego pewnego nie może się dowiedzieć, lub wiedząc wszystko — milczy i waży wypadki, któremi jest zakończona.

RZYM. — Delegacja włoska na rozpoczynającą się dziś sesję Rady Ligi Narodów zarówno ze względu na liczbę swą, jak i kwalifikacje delegatów jest bardzo poważna. Delegacja liczy 30 członków z baronem Aloisim na czele. Włochy zamierzają bronić swych praw z całą mocą.

PARYŻ. — Komisja concyljacyjna włosko-abisyńska zdecydowała, iż żadna odpowiedzialność moralna ani mater-

jalna nie obciąża ani Włoch, ani też Abisynji w związku z incydentem w Ual Ual, lub też wypadkami późniejszymi.

ADDIS ABEBA. — Panika w stolicy Abisynji wzrosła w ostatnich 24 godzinach na wiadomość o przekroczeniu granicy abisyńskiej przez wojska włoskie, mimo, iż wiadomość ta okazała się nieprawdziwa.

Władze abisyńskie skonfiskowały majątki bogatych Abisyńczyków, którzy mimo zakazu cesarza zbiegli z Abisynji zagranicę.

Wszystkie pociągi kolejowe zostały zarekwirowane przez rząd na przeciąg 8 dni dla celów transportów wojsk.

Gmach poselstwa włoskiego w Addis Abeba obrzucony został kamieniami. W czasie zamieszek kierownik urzędu cel strzelał z rewolweru. Z rozkazu cesarza osadzono go w więzieniu. Poza tem zaatakowano domy 2-ech obywateli włoskich.

ADDIS ABEBA. — W kołach abisyńskich rozpowszechniana jest pogłoska, że Wielka Brytania otrzymała mandat nad Abisynją, co ma być najlepszym sposobem zaradzenia rozpaczliwej sytuacji.

Jeszcze przed miesiącem pomysł tego rodzaju byłby uważany za śmieszny, lecz od tego czasu dokonała się znaczna ewolucja w opinii publicznej.

Osobiste poglądy cesarza w tej sprawie nie są znane.

PARYŻ. — Możliwość niezwłocznego rozpoczęcia walk włosko-abisyńskich sygnalizuje z Addis Abeby specjalny wysłannik „Paris Soir”. 30.000 wojsk abisyńskich skoncentrowano na pogra-

nicy w Erytrei dokąd od kilku dni kierowane są wszystkie nowe zmobilizowane oddziały.

Abisyńczycy spodziewają się z godziny na godzinę ofensywy wojsk włoskich. Odmarsz wojsk ze stolicy odbywa się w ścisłej tajemnicy. Żołnierze opuszczają miasto małymi grupkami, które zbierają się w miejscowości Akhaki o 28 km. od Addis Abeby. Transporty wojsk abisyńskich odchodzą w dalszym ciągu. Paryskie koła dyplomatyczne nie wykluczają, że siły włoskie przekroczą w Erytrei granicę abisyńską już w najbliższych dniach.

W każdym razie można uważać za pewne, że walki rozpoczną się niespodziewanie i to bez wypowiedzenia wojny, ze strony Włoch.

Krwawe rozruchy strajkowe w St. Zjednoczonych.

NOWY JORK. W dzielnicy fabrycznej w Pelzer (Południowa Karolina) doszło w poniedziałek do krwawych zaburzeń. Z końcem ubiegłego tygodnia wycofano milicję, która od pięciu tygodni strzegła pracujących w fabrykach włókienniczych, w których wybuchł strajk. W poniedziałek napadli strajkujący na pracujących robotników.

W strzelaninie, jaką strajkujący otwartli do pracujących, zabito jedną kobietę a 22 osoby rannono.

Gubernator ogłosił stan oblężenia i wysłał do niespokojnego miasta dwie kompanie gwardji narodowej.

Kandydaci na posłów z powiatu radomszczańskiego.

Czołowy kandydat okręgu Radomsko-Wieluń, p. Dominik Dratwa, były poseł na Sejm i działacz społeczno-gospodarczy, jest osobistością znaną w naszym mieście i powiecie i ogólną cieszącą się sympatią.

Urodził się w roku 1889 w Milejowie pod Piotrkowem, jako syn 15 morgowego rolnika. Do roku 1906 wychowywał się na wsi przy rodzicach, pracując na roli i jednocześnie kształcąc się przy pomocy starszego brata, oraz zdobywając wiedzę drogą samowychształcenia.

W roku 1906 zdał egzamin na nauczyciela szkół powszechnych, a następnie na nauczyciela języka polskiego (otrzymał świadectwo tzw. „domaszniemu uczyteli”, uprawniające do wykładania języka polskiego w młodszych klasach szkół średnich). Od roku 1907 aż do wybuchu wojny światowej pracował na stanowisku nauczyciela we wsi Wola Wydrzyna, gm. Sulmierzyce, pow. radomszczańskiego, w Krzyżanowie, pow. piotrkowskiego i w Wolborzu, pow. piotrkowski. W tym okresie jako nauczyciel prowadził bardzo intensywną pracę organizacyjną i niepodległościową wśród młodzieży wiejskiej. Pracował również w ruchu spółdzielczym, w strażach pożarnych i organizacji nauczycielskiej (Stowarzyszenie Nauczycielstwa Polskiego). Po wybuchu wojny, nie mogąc z powodu ciężkiej choroby zgłosić się do służby frontowej w Legjonach, utworzył w mieszkaniu swym w Wolborzu biuro werbunkowe do Legjonów i pracował jako emisariusz do chwili wystąpienia z Departamentu Wojskowego zwolenników Marszałka Piłsudskiego. W roku 1918 objął stanowisko inspektora samorządu gminnego na powiat piotrkowski. Na tym stanowisku pozostaje do dnia dzisiejszego. W roku 1928 został wybrany na posła z okręgu Piotrków—Brzeziny. Również i w roku 1930 z tego samego okręgu uzyskał mandat do Sejmu. W czasie pierwszej kadencji brał czynny udział w komisjach rolnej i administracyjnej, a w ostatniej kadencji — w komisji administracyjnej. Niezależnie od pracy w Sejmie prowadził bardzo ożywioną działalność na terenie powiatu piotrkowskiego i radomszczańskiego i należał do najruchliwszych posłów.

Oprócz pracy poselskiej bierze czynny i żywy udział w życiu społecznym: pisuje artykuły w prasie lokalnej, organizuje spółdzielczość, jako przewodniczący Komisji Propagandowej Związku Społyców w Piotrkowie. Jest prezesem Zarządu Obwodowego Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powsz., prezesem Koła Związku Zachodniego i członkiem wielu innych zarządów.

Przez 15 lat stał na czele organizacji młodzieży wiejskiej w pow. piotrkowskim jak: Związek Młodzieży Ludowej i Związek Młodzieży Wiejskiej „Siew”.

Jako inspektor samorządu gminnego przez szereg lat stykając się stale ze wsią, poznał dokładnie bolączki i potrzeby rolnika.

Drugi kandydat powiatu radomszczańskiego, pan Franciszek Barski urodził się dnia 10 września 1900 r. we wsi Przybyszów, gm. Kobile Wielkie, pow. radomszczańskiego, jako syn rolnika. Pierwsze lata nauki pobierał w szkole powszechnej, oraz w progimnazjum Antoniego Żylińskiego w Radomsku. Z wybuchem wojny światowej przerwał naukę, jako uczeń 3 ej klasy gimnazjum. Do roku 1917 pracuje na Węgrzech jako robotnik. Po powrocie do rodzinnych stron organizuje w Przybyszowie P.O.W. Wybuch wojny polsko bolszewickiej zastaje go w armii polskiej, gdzie walczy na froncie litewsko-białoruskim. Po powrocie z wojny organizuje na terenie powiatu Związek Młodzieży Wiejskiej „Siew”. Na tym odcinku pracuje do roku 1927. W roku 1928 był radnym gminnym gm. Kobile i członkiem Sejmiku, gdzie piastował mandat członka komisji rewizyjnej. Po osiedleniu się w roku 1929 we wsi Lgota Wielka zorganizował Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici”, którego to zwłazku był wiceprezesem zarządu powiatowego i wojewódzkiego. Od tego czasu jest czynnym członkiem Kółka Rolniczego, oraz radnym gminnym gm. Brudzice.

Pan Franciszek Barski od zarania odzyskania niepodległości bierze czynny udział w życiu politycznym należąc do stronnictwa „Wyzwolenie”. W roku bieżącym na rzucone przez Rząd hasło „Frontem do wsi” opuścił szeregi „Wyzwolenia” i wstąpił do B.B.W.R., gdzie jest prezesem Koła gminnego gm Brudzice. Znany jest przez ogół rolników powiatu jako jeden z najczynniejszych spośród szeregów masy chłopskiej i jako żywo interesujący się przejawami życia państwowego. Jako chłop dolę i niedolę rolnika zna dokładnie.

1.674.810 ubezpieczonych w ubezpieczalniach społecznych. Obowiązkowemu ubezpieczeniu w ubezpieczalniach społecznych w kwietniu r. b. podlegało w Polsce ogółem 1 674 810 osób. Robotników podlegających przymusowemu ubezpieczeniu było w tym czasie 1.389 979. Ubezpieczeniu na wypadek choroby podlegało 1.361 540 robotników. Ubezpieczeniu od wypadków przy pracy — 1.389 979 oraz ubezpieczeniu emerytalnemu 1.327.819 osób.

A był jeden sejm w jednym państwie, gdzie się wytworzyła taka sytuacja, że dwa wrogie sobie ugrupowania partyjne miały siły zupełnie równe i nic nie mogły uchwalić. Poza temi ugrupowaniami był jeden poseł „dziki”, co do żadnej partji nie należał.

Od niego zależało wszystko. Ten dziki poseł pochodził z głębokiej prowincji i był analfabeta. Chodził dumnie po kuluarach, nie pozwalał zbliżyć się nikomu do siebie, choć wszystkie partje zabiegały o jego względy. Przyszło jakieś głosowanie, a on poparty, pomyśli i daje głos „za” albo „przeciw”, zależnie od humoru, lub pogody na dworze, bo na niczem się nie rozumiał. Czasem też nie przychodził do sejmu i wtedy cała praca ustawała, bo nic nie mogli uchwalić ze względu na równe siły.

No tak, ale to wypadek krajowy. Naturalnie. To też w dawnych naszych sejmach nie było takiej sytuacji i po każdym przesileniu zawsze można było wykombinować nową większość i rozpocząć nową pracę czasem, aż na okres kilku tygodni. XY.

— Tak. Tak. To już nie jest parlamentaryzm, kiedy nie głosuje się na partje. Sejm obecnie nikogo nie będzie interesował, ponieważ został pozbawiony owego czynnika hazardu, który tak intrygująco dawniej decydował o wszystkim, gdy żadna partja nie miała większości i handlując wzajemnie ustępowaniami z dnia na dzień wrogi sobie stronnictwa łączyły się i zawierały przysięgi.

Z KRAJU.

Tragiczny zgon przy rurkowaniu włosów.

Córka właściciela domu i kilku sklepów masarskich w Warszawie, 19-letnia Halina Justówna (Stalowa 59) karbowała sobie włosy przy maszynce gazowej. W pewnej chwili maszynka zgasiła, czego Justówna nie zauważyła i uległa zatruciu wydzielającym się gazem.

Domownicy znaleźli dziewczynę już nieprzytomną, a wezwany lekarz stwierdził śmierć.

Odszkodowania od poczty polskiej domaga się fabryka amerykańska

Z Ameryki nadszedł przekaz dolarowy pocztą dla Wojciecha S., zatrudnionego w fabryce związków azotowych. Tożsamość odbiorcy stwierdził pisemnie kierownik fabryki i suma 60 dolarów była podjęta.

Okazało się, że pieniądze były przeznaczone dla innej osoby o tym samym nazwisku, jako zapłata za licencję patentową. Wskutek pomyłki nastąpiły dalsze powikłania.

Firma amerykańska wdała się w spór sądowy z adresatem i, zanim spozstrzegła się, o co chodzi, prócz kwoty nadanej, a błędnie doręczonej, poniosła jeszcze 1.026 zł. strat

O odszkodowanie przeciwko dyrekcji poczty wystąpiono do sądu, lecz powództwo oddalono, gdyż uznano nieodpowiedzialność poczty za wypłacenie przekazu w tych warunkach, gdy identyczność adresata była potwierdzona przez osoby trzecie.

ZE SWIATA.

Niezwykły jubileusz Człowiek, który od 10 lat wozi stale nitroglicerynę.

Rzadko zdarza się, aby szofer po 10-ciu latach pracy zawodowej dorobił się swą pracą wielkiego majątku. Takim wyjątkowym szoferem jest Karol Turrentin, człowiek, który podczas każdej jazdy igra ze śmiercią.

Turrentin obchodził niedawno 10-letni jubileusz swej pracy. Podczas tego czasu woził on wyłącznie nitroglicerynę i okazał się mistrzem w swym zawodzie. Nigdy jeszcze nie zdarzyło się, aby Turrentin popełnił najmniejszą nieostrożność, grożącą mu straszliwą śmiercią rozszarpania na strzępy.

W Ameryce określa się popularnie nitroglicerynę nazwą „kwaśnego mleka”. Gdy po wypróbowaniu licznych zawodów przeszedł Turrentin kursa szofera i jako szofer szukał posady, jeden z kolegów powiedział mu, że w stanie Texas jest wolna posada szofera, który ma rozwieźć „kwaśne mleko”. Naiwny Turrentin zgodził się natychmiast i otrzymał tę posadę. Jakież było jego przerażenie, gdy na miejscu dowiedział się, że pod tą nazwą kryje się najgroźniejszy środek wybuchowy!

Dano mu zaledwie 10 minut czasu do namysłu. Turrentin zmusony był przyjąć tę posadę. Wiedział, że wszystkie jego poprzednicy zmarli niesamowitą śmiercią, a jednak fakt ten nie odstraszyl go.

Dzięki jego odwadze i umiejętności lawirowania po najmniej niebezpiecznych drogach, które Turrentin zna na pamięć, zdołał on wtrwać na swem niebezpiecznym stanowisku 10 lat.

Kilkakrotnie usiłował ubezpieczyć się na życie, lecz żadne towarzystwo ubezpieczeniowe w Ameryce nie chce dokonać z nim umowy. Jest on jednak wynagradzany tak świetnie, że zdołał dorobić się wielkiego majątku. Dzisiaj jest Turrentin bezkonnkurencyjny i mógłby właściwie zrezygnować z dalszego pełnienia swego zawodu. Jest właścicielem kilku domów i sporej gotówki. Amerykanie zakładają się, kiedy odwróci się od Turrentina szczęście, gdyż żaden z jego poprzedników nie wytrzymał tak długo przy życiu. Gdy pewnego dnia zwiechnął rękę i musiał przez miesiąc przebywać w szpitalu, na 14 milionów bezrobotnych znalazło się tylko 4 ch kandydatów, którzy chcieli go zastąpić.

Dziki Poseł.

Białe plakaty powywieszali. Nazwiska kandydatów, ich zawód i wiek na nich widnieją skromnym, czarnym drukiem i to mają być wybory?

A gdzie walka przedwyborcza? Gdzie entuzjazm tłumów? Cisza prosię pana! Nie pamiętam takich wyborów, jak parlamentaryzm—parlamentaryzmem.

— Ja także nie pamiętam. Za dawnych dobrych czasów każda partja wywieszała plakaty, żeby naród wiedział, na co będzie głosował. Na takim jednym był, na przykład, robotnik, który ważył młotem w cylinder kapitalisty. Każdy mógł to zrozumieć i oddać głos na P. S.

Naturalnie. Chociaż potem przychodziła „polityka parlamentarna” i ten sam robotnik zasiadał w gabinecie obok pana w cylindrze, jako minister koalicyjnego rządu. Ale to się zwykle działo potem, kiedy już partje mogły nie liczyć się z głosami wyborców.

— My, narodowcy, nie mieliśmy nigdy programu, więc nasze plakaty wyborcze były zawsze zaopatrzone w sceny alegoryczne. Jakiś ascetyczny święty

wysokiej marki, zdejmował własną świecą aureolę z głowy, niby kapelusze szatni i wkładał ją na kędzierzawe, krucze włosy posła Strońskiego. To miało swoją wymowę i naród zaraz głosował na nasz numerek.

— A pamięta pan ostatni tydzień przed wyborami? Czy było tak jak dzisiaj?

— Ba! Wtedy wszystkie partje wpały w iście amerykański szal reklamy... Magafony. Samochody. Druki. Ulotki. Chmury kartek wyborczych fruwały nad miastami. Temperatura społeczeństwa podnosiła się do ogólnej gorączki i kiedy nazajutrz było już po wyborach, wiele osób zastanawiało się, dlaczego oddało głos na tę, a nie na inną partje.

— Tak. Tak. To już nie jest parlamentaryzm, kiedy nie głosuje się na partje. Sejm obecnie nikogo nie będzie interesował, ponieważ został pozbawiony owego czynnika hazardu, który tak intrygująco dawniej decydował o wszystkim, gdy żadna partja nie miała większości i handlując wzajemnie ustępowaniami z dnia na dzień wrogi sobie stronnictwa łączyły się i zawierały przysięgi.

